
自：令和 3年 4月 1日
至：令和 4年 3月31日

〒892-0816
鹿児島市山下町16-11

公益財団法人　和田育英財団

理事長　野添　正文

財　務　諸　表



法　人　名：公益財団法人　和田育英財団

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
        流動資産合計 0 0 0
   2. 固定資産
     (1)基本財産
　　　　　現金・預金
          　普通預金（鹿児島銀行本店） 56,707,168 69,146,178 △ 12,439,010
          　普通預金（鹿児島銀行上町支店） 1,851,876 649,898 1,201,978
　　　　　　普通預金（鹿児島銀行上町支店） 40,616,532 40,616,128 404
　　　　　有価証券等
　　　　　　有価証券 163,102,816 157,498,816 5,604,000
　　　　　　預け金 3,949 3,896,219 △ 3,892,270
　　　　　　普通預金 901,542 901,520 22
　　　　　　外貨普通預金 4,600,300 0 4,600,300
        基本財産合計 267,784,183 272,708,759 △ 4,924,576
     (2)特定資産
　　　　　奨学事業基金
          　普通預金（鹿児島県信連本所） 29,999,678 30,000,118 △ 440
　　　　　　普通預金（鹿児島相互信用金庫） 8,090,911 8,090,831 80
          奨学金貸与金 118,185,000 113,046,000 5,139,000
        特定資産合計 156,275,589 151,136,949 5,138,640
     (3)その他固定資産
　　　　　　構築物 1 0 1
        その他固定資産合計 1 0 1
        固定資産合計 424,059,773 423,845,708 214,065
        資産合計 424,059,773 423,845,708 214,065
Ⅱ  負債の部
   1. 流動負債
　　　　未払金 600,000 0 600,000
　　　　未払費用 612,947 960,000 △ 347,053
　　　　預り金 6,400 0 6,400
        流動負債合計 1,219,347 960,000 259,347
   2. 固定負債
        固定負債合計 0 0 0
        負債合計 1,219,347 960,000 259,347
Ⅲ  正味財産の部
   1. 指定正味財産 241,976,929 241,976,929 0
        (うち基本財産への充当額) (241,976,929) (241,976,929) (0)
        (うち特定資産への充当額) (0) (0) (0)
   2. 一般正味財産 180,863,497 180,908,779 △ 45,282
        (うち基本財産への充当額) (24,587,908) (29,771,830) (△ 5,183,922)
        (うち特定資産への充当額) (156,275,589) (151,136,949) (5,138,640)
        正味財産合計 422,840,426 422,885,708 △ 45,282
        負債及び正味財産合計 424,059,773 423,845,708 214,065

貸借対照表

令和 4年  3月 31日 現在



法　人　名：公益財団法人　和田育英財団

（単位：円）

科　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
        流動資産合計 0 0 0
   2. 固定資産
     (1)基本財産
　　　　　現金・預金
          　普通預金（鹿児島銀行本店） 56,707,168 0 56,707,168
          　普通預金（鹿児島銀行上町支店） 1,851,876 0 1,851,876
　　　　　　普通預金（鹿児島銀行上町支店） 40,616,532 0 40,616,532
　　　　　有価証券等
　　　　　　有価証券 163,102,816 0 163,102,816
　　　　　　預け金 3,949 0 3,949
　　　　　　普通預金 901,542 0 901,542
　　　　　　外貨普通預金 4,600,300 0 4,600,300
        基本財産合計 267,784,183 0 267,784,183
     (2)特定資産
　　　　　奨学事業基金
          　普通預金（鹿児島県信連本所） 29,999,678 0 29,999,678
　　　　　　普通預金（鹿児島相互信用金庫） 8,090,911 0 8,090,911
          奨学金貸与金 118,185,000 0 118,185,000
        特定資産合計 156,275,589 0 156,275,589
     (3)その他固定資産
　　　　　　構築物 1 0 1
        その他固定資産合計 1 0 1
        固定資産合計 424,059,773 0 424,059,773
        資産合計 424,059,773 0 424,059,773
Ⅱ  負債の部
   1. 流動負債
　　　　未払金 600,000 0 600,000
　　　　未払費用 612,947 0 612,947
　　　　預り金 6,400 0 6,400
        流動負債合計 1,219,347 0 1,219,347
   2. 固定負債
        固定負債合計 0 0 0
        負債合計 1,219,347 0 1,219,347
Ⅲ  正味財産の部
   1. 指定正味財産 241,976,929 0 241,976,929
        (うち基本財産への充当額) (241,976,929) (0) (241,976,929)
        (うち特定資産への充当額) (0) (0) (0)
   2. 一般正味財産 180,863,497 0 180,863,497
        (うち基本財産への充当額) (24,587,908) (0) (24,587,908)
        (うち特定資産への充当額) (156,275,589) (0) (156,275,589)
        正味財産合計 422,840,426 0 422,840,426
        負債及び正味財産合計 424,059,773 0 424,059,773

貸借対照表内訳表

令和 4年  3月 31日 現在



法　人　名：公益財団法人　和田育英財団

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
          基本財産運用益
            有価証券運用益 3,568,994 3,613,155 △ 44,161
            受取利息 1,373 1,198 175
          基本財産運用益計 3,570,367 3,614,353 △ 43,986
          特定資産運用益
            受取利息 80 80 0
          特定資産運用益計 80 80 0
        経常収益計 3,570,447 3,614,433 △ 43,986
     (2)経常費用
          事業費
　　　　　　広告宣伝費 0 101,000
            福利厚生費 0 0 0
            会議費 29,800 315,206 △ 285,406
            旅費交通費 0 0 0
            通信運搬費 33,014 13,088 19,926
　　　　　　租税公課 0 33,600 △ 33,600
            消耗品費 22,009 9,520 12,489
            事務用品費 0 0 0
　　　　　　賃借料 288,000 288,000 0
            支払手数料 38,482 57,930 △ 19,448
　　　　　　クラウド利用料 5,280 0 5,280
            雑費 365,888 342,307 23,581
　　　　　　支援給付金 0 1,000,000 △ 1,000,000
            業務委託手数料 3,000,000 2,400,000 600,000
          事業費計 3,782,473 4,560,651 △ 677,178
          管理費
　　　　　　広告宣伝費 0 0 0
            福利厚生費 0 0 0
            会議費 7,450 78,801 △ 71,351
            旅費交通費 0 0 0
            通信運搬費 8,253 3,272 4,981
　　　　　　租税公課 0 8,400 △ 8,400
            消耗品費 5,502 2,380 3,122
            事務用品費 0 0 0
　　　　　　賃借料 72,000 72,000 0
            支払手数料 9,620 14,482 △ 4,862
　　　　　　クラウド利用料 1,320 0 1,320
            雑費 91,472 85,577 5,895
            給料手当 0 0 0
          管理費計 195,617 264,912 △ 69,295
        経常費用計 3,978,090 4,825,563 △ 746,473
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 407,643 △ 1,211,130 702,487
　　　　　有価証券評価損益 0 △ 573,799 573,799
　　　　　為替差損益 444,004 19,602 424,402
　　　　　評価損益等計 444,004 △ 554,197 998,201
          当期経常増減額 36,361 △ 1,765,327 1,700,688
   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
　　　　　有価証券売却益 158,356 0
　　　　　固定資産受贈益 1 0 1
　　　　　指定正味財産からの振替額 0 0 0
        経常外収益計 158,357 0 1
     (2)経常外費用
　　　　　有価証券売却損 240,000 3,630,000 △ 3,390,000
　　　　　過年度修正損 0 0 0
        経常外費用計 240,000 3,630,000 △ 3,390,000
          当期経常外増減額 △ 81,643 △ 3,630,000 3,390,001
          税引前当期一般正味財産増減額 △ 45,282 △ 5,395,327 5,090,689
          当期一般正味財産増減額 △ 45,282 △ 5,395,327 5,090,689
          一般正味財産期首残高 180,908,779 186,304,106 △ 5,395,327
          一般正味財産期末残高 180,863,497 180,908,779 △ 304,638

正味財産増減計算書

令和 3年  4月  1日 から令和 4年  3月 31日 まで



Ⅱ  指定正味財産増減の部
        基本財産運用益
            有価証券運用益 3,568,994 3,484,494 84,500
            受取利息 1,373 1,198 175
　　　　特定資産運用益
            受取利息 0 0 0
        受取寄付金 0
          受取寄付金 0 0 0
　　　　有価証券償還 0 0 0
　　　　外貨普通預金 0 0 0
        一般正味財産への振替額 0 0 0
          一般正味財産への振替額 △ 3,570,367 △ 3,485,692 △ 84,675
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 241,976,929 241,976,929 0
          指定正味財産期末残高 241,976,929 241,976,929 0
Ⅲ  正味財産期末残高 422,840,426 422,885,708 △ 304,638



法　人　名：公益財団法人　和田育英財団

（単位：円）

科　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
          基本財産運用益
            有価証券運用益 3,373,377 195,617 3,568,994
            受取利息 1,373 0 1,373
          基本財産運用益計 3,374,750 195,617 3,570,367
          特定資産運用益
            受取利息 80 0 80
          特定資産運用益計 80 0 80
        経常収益計 3,374,830 195,617 3,570,447
     (2)経常費用
          事業費
            福利厚生費 0 0 0
            会議費 29,800 0 29,800
            旅費交通費 0 0 0
            通信運搬費 33,014 0 33,014
            租税公課 0 0 0
            消耗品費 22,009 0 22,009
            事務用品費 0 0 0
　　　　　　賃借料 288,000 0 288,000
            支払手数料 38,482 0 38,482
　　　　　　クラウド利用料 5,280 0 5,280
            雑費 365,888 0 365,888
　　　　　　支援給付金 0 0
            業務委託手数料 3,000,000 0 3,000,000
          事業費計 3,782,473 0 3,782,473
          管理費
            福利厚生費 0 0 0
            会議費 0 7,450 7,450
            旅費交通費 0 0 0
            通信運搬費 0 8,253 8,253
            租税公課 0 0 0
            消耗品費 0 5,502 5,502
            事務用品費 0 0 0
　　　　　　賃借料 0 72,000 72,000
            支払手数料 0 9,620 9,620
　　　　　　クラウド利用料 0 1,320 1,320
            雑費 0 91,472 91,472
            給料手当 0 0 0
          管理費計 0 195,617 195,617
        経常費用計 3,782,473 195,617 3,978,090
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 407,643 0 △ 407,643
　　　　　有価証券評価損益 0 0 0
　　　　　為替差損益 444,004 0 444,004
　　　　　評価損益等計 444,004 0 444,004
          当期経常増減額 36,361 0 36,361
   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
　　　　　有価証券売却益 158,356 0 158,356
　　　　　固定資産受贈益 1 0 1
        経常外収益計 158,357 0 158,357
     (2)経常外費用
　　　　　有価証券売却損 240,000 240,000
        経常外費用計 240,000 0 240,000
          当期経常外増減額 △ 81,643 0 △ 81,643
          税引前当期一般正味財産増減額 △ 45,282 0 △ 45,282
          当期一般正味財産増減額 △ 45,282 0 △ 45,282
          一般正味財産期首残高 180,908,779 0 180,908,779
          一般正味財産期末残高 180,863,497 0 180,863,497
Ⅱ  指定正味財産増減の部
        基本財産運用益
            有価証券運用益 3,373,377 195,617 3,568,994
            受取利息 1,373 0 1,373
        受取寄付金
          受取寄付金 0 0
          一般正味財産への振替額 △ 3,374,750 △ 195,617 △ 3,570,367

正味財産増減計算書内訳表

令和 3年  4月  1日 から令和 4年  3月 31日 まで



          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 241,976,929 0 241,976,929
          指定正味財産期末残高 241,976,929 0 241,976,929
Ⅲ  正味財産期末残高 422,840,426 0 422,840,426



該当なし。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

69,146,178 0 12,439,010 56,707,168

649,898 1,201,978 0 1,851,876

40,616,128 404 0 40,616,532

157,498,816 5,604,000 0 163,102,816

3,896,219 0 3,892,270 3,949

901,520 0 -22 901,542

0 4,600,300 0 4,600,300

272,708,759 11,406,682 16,331,258 267,784,183

30,000,118 0 440 29,999,678

8,090,831 80 0 8,090,911

113,046,000 5,139,000 0 118,185,000

151,136,949 5,139,080 440 156,275,589

423,845,708 16,545,762 16,331,698 424,059,772

当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応す
る額）

56,707,168 32,246,223 24,460,945 0

1,851,876 632,529 0 1,219,347

40,616,532 40,590,591 25,941 0

163,102,816 163,102,816 0 0

3,949 3,949 0 0

901,542 800,816 100,726 0

4,600,300 4,600,004 296 0

267,784,183 241,976,928 24,587,908 1,219,347

0

29,999,678 0 29,999,678 0

8,090,911 0 8,090,911 0

118,185,000 0 118,185,000 0

156,275,589 0 156,275,589 0

424,059,772 241,976,928 180,863,497 1,219,347

該当なし。

該当なし。

　　　　購入時の取得価額（簿価）によっている。

（２）消費税等の会計処理

　　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

３．会計方針の変更

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

法　人　名：公益財団法人　和田育英財団

財務諸表に対する注記

１．継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。

２．重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

（単位：円）

科　目

基本財産

　普通預金（鹿児島銀行本店）

　普通預金（鹿児島銀行上町支店）

　有価証券

　普通預金（鹿児島銀行上町支店）

科　目

基本財産

　普通預金（鹿児島銀行本店）

　預け金

　外貨普通預金

小　　計

特定資産

　普通預金（鹿児島県信連本所）

　普通預金（鹿児島相互信用金庫）

　普通預金

　奨学金貸与金

小　　計

合　　計

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

　普通預金（鹿児島銀行上町支店）

　有価証券

　預け金

　普通預金（鹿児島銀行上町支店）

小　　計

特定資産

　外貨普通預金

　普通預金

　普通預金（鹿児島県信連本所）

　普通預金（鹿児島相互信用金庫）

　奨学金貸与金

６．担保に供している資産

小　　計

合　　計

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高



該当なし。

該当なし。

帳簿価額 時価 評価損益

20,000,000 19,837,300 -162,700

17,000,000 16,981,878 -18,122

8,000,000 8,092,024 92,024

12,000,000 12,000,000 0

22,538,230 24,510,645 1,972,415

11,009,000 12,170,031 1,161,031

9,932,944 10,025,400 92,456

10,807,006 10,430,588 -376,418

1,466,000 1,707,282 241,282

3,695,000 4,252,847 557,847

3,703,000 4,257,967 554,967

26,204,904 26,363,050 158,146

5,854,317 6,251,980 397,663

10,892,415 12,166,000 1,273,585

普通預金（円） 901,542 901,542 0

4,600,261 4,600,261 0

39 39 0

3,949 3,949 0

168,608,607 174,552,783 5,944,176

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

30,000,118 0 440 29,999,678
8,090,831 80 0 8,090,911

38,090,949 80 440 38,090,589

金  額

3,568,994

1,373

3,570,367

該当なし。

８．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

９．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

（単位：円）

種類及び銘柄

１０．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

野村　国内公社債 第5回ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸｸﾞﾙｰﾌﾟ劣後債

SMBC　累積投資 日興ガリレオ

野村　国内公社債 株式会社商船三井

野村　外国公社債 ﾄﾖﾀﾓｰﾀｰｸﾚｼﾞｯﾄｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ　米ﾄﾞﾙ建債権

野村　外国公社債 アンデス開発公社

大和　外国債券 ｳｴｽﾄﾊﾟｯｸ・ﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ・ｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ
大和　外国債券 中米経済統合銀行

外貨預金（南アフリカランド）
外貨預金（オーストラリア）

三菱UFJ　外国債権 モルガン・スタンレー
みずほ　外国債券 ドイツ復興金融公庫

野村　国内公社債 第26回三菱UFJFG劣後債

野村　国内公社債 第23回みずほFG劣後債

野村　外国公社債 みずほｺｰﾎﾟﾚｰﾄ銀行

大和　外国債券 ﾄﾖﾀﾓｰﾀｰﾌｧｲﾅﾝｽ

大和ﾈｸｽﾄ　普通預金

三菱UFJ　預け金 三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝｽﾀﾝﾚｰ
合　　計

大和ﾈｸｽﾄ　普通預金

大和ﾈｸｽﾄ　普通預金

１１．基金及び代替基金の増減額及びその残高

基金及び代替基金の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科　目

基金
　奨学事業基金（鹿児島県信連本所）
　奨学事業基金（鹿児島相互信用金庫）

合　　計

１２．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

内  容

経常収益への振替額

　基本財産有価証券運用益振替額

　基本財産受取利息振替額

１３．関連当事者との取引の内容

該当なし。

１４．重要な後発事象

大和　外国債券 SOFTBANK GROUP



法　人　名：公益財団法人　和田育英財団

（単位：円）

使用目的等 金　　額
（流動資産）

0

（固定資産）
基本財産

普通預金 鹿児島銀行本店 56,707,168

鹿児島銀行上町支店 1,851,876

鹿児島銀行上町支店 40,616,532

有価証券

20,000,000
17,000,000
8,000,000
12,000,000
22,538,230
11,009,000
9,932,944
10,807,006

大和　外国債券 1,466,000
大和　外国債券 3,695,000
大和　外国債券 ﾄﾖﾀﾓｰﾀｰﾌｧｲﾅﾝｽ 3,703,000
大和　外国債券 SOFTBANK GROUP 26,204,904
みずほ　外国債券 ドイツ復興金融公庫 5,854,317
三菱UFJ　外国債権 10,892,415

預け金 三菱UFJ 三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝｽﾀﾝﾚｰ 3,949
大和ネクスト 4,600,261
大和ネクスト 39
大和ネクスト 普通預金（円） 901,542

特定資産

奨学事業基金 29,999,678

8,090,911

奨学金貸与金 118,185,000

その他固定資産 構築物 1

424,059,773

424,059,773

（流動負債） 未払金 600,000
未払費用 612,947
預り金 6,400

1,219,347

（固定負債）

0

1,219,347

422,840,426

外貨預金（オーストラリア）
外貨預金（南アフリカランド）

和田久前理事長揮毫石碑（阿久根市番所丘公園）

財　産　目　録

令和 4年  3月 31日 現在

貸　借　対　照　表　科　目 場所・物量等

流動資産合計

普通預金
公益目的事業の財源と
して使用している。

普通預金

普通預金

野村　国内公社債 第26回三菱UFJFG劣後債

ｳｴｽﾄﾊﾟｯｸ・ﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ・ｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ
中米経済統合銀行

野村　国内公社債 第23回みずほFG劣後債

株式会社商船三井

野村　外国公社債 みずほｺｰﾎﾟﾚｰﾄ銀行
野村　外国公社債 ﾄﾖﾀﾓｰﾀｰｸﾚｼﾞｯﾄｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ　米ﾄﾞﾙ建債権

モルガン・スタンレー

運用益を公益目的事業
及び法人会計の財源と
して使用している。

野村　国内公社債 第5回ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸｸﾞﾙｰﾌﾟ劣後債
野村　国内公社債

野村　外国公社債 アンデス開発公社
SMBC　累積投資 日興ガリレオ

　　正味財産

奨学金貸与金

固定資産合計

　　資産合計

流動負債合計

固定負債合計

　　負債合計

普通預金 鹿児島県信用農業協同組合連合会　本所 公益目的事業の財源と
して使用している。普通預金 鹿児島相互信用金庫　上町支店


